1

27 日機輸プ業第 149 号

2015 年 9 月 15 日

組合員各位

日本機械輸出組合

専務理事 倉持治彦

平成 27 年度「プラント営業担当者向け

公的輸出支援制度 基礎講座」の開催について

 拝啓、貴社ますますご隆盛のことと慶賀に存じます。

さて、昨年度(注)に引続きインフラシステム輸出に関わる営業等の業務をご担当している方を主な対

象として、インフラシステム輸出を支援する我が国の公的金融機能の制度についての基礎講座を、経済産

業省貿易経済協力局、国際協力機構（JICA）、国際協力銀行（JBIC）、日本貿易保険（NEXI）のご協力を頂

き、下記の通り開催することに致しましたので、ご案内申し上げます。

(注)前回は本年３月に開催し、今回は１０月開催ですが、今後は毎年１０月開催を予定しております。

本講座では政府の我が国の公的輸出支援制度全体に係る取組み、そして国際協力機構（JICA）、国際協

力銀行（JBIC）、日本貿易保険（NEXI）の各公的金融機能の制度について、各機関の専門家を講師として

お招きし、ポイントや活用方法について分かりやすくご解説頂きます。

多くの組合員企業の皆様のご参加を頂きたくお願い申し上げます。

記

日時：平成２７年１０月５日（月）１０：００～１６：４５、１０月６日（火）１３：００～１６：２０

場所：日本教育会館 ７階中会議室、又は８階第一会議室（前回と会場が異なりますのでご留意下さい）

   住所：東京都千代田区一ツ橋 2‐6‐2 （アクセス：http://www.jec.or.jp/koutuu/index.html）

＜第一日＞ 平成２７年１０月５日（月）１０：００～１６：４５

I. 政府のインフラシステム輸出支援状況と公的輸出支援制度の概要

時間：10:00～10:30

場所：日本教育会館 ７階中会議室

講演：「政府のインフラシステム輸出戦略・取組、各公的金融機能等について」

講師：経済産業省貿易経済協力局通商金融・経済協力課戦略輸出室

II. JICA の公的金融機能等

１． 有償資金協力制度の概要、PPP(官民連携)事業支援制度

時間：10:30～12:00

場所：日本教育会館 ７階中会議室

講演：「有償資金協力（円借款・海外投融資）制度の概要、PPP(官民連携)事業支援制度について」

講師：国際協力機構(JICA）企画部

(内容)

１) 円借款・海外投融資制度の概要

２) PPP 支援制度

３) インフラシステム輸出向けファイナンスに対する国際的な規制(OECD ガイドライン等)

2

（昼食休憩）１２：００～１３：００

２．無償資金協力、技術協力制度の概要

時間：13:00～14:30

場所：日本教育会館 ７階中会議室

講演：「無償資金協力、技術協力制度の概要について」

講師：国際協力機構(JICA）企画部

(内容)

１）ODA における無償資金協力と技術協力の位置づけ

２）技術協力

３）無償資金協力

（休憩）１４：３０～１４：４５

Ⅲ. JBIC の公的金融機能

時間：14:45～16:45

場所：日本教育会館 ７階中会議室

講演：「国際協力銀行（JBIC）のインフラシステム輸出支援制度等」

講師：国際協力銀行(JBIC）

（内容)

１. JBIC の出融資制度の概要と現状

２． 輸出金融

３． 投資金融

４．プロジェクトファイナンスについて

５．事業開発等金融

６．JBIC の環境社会配慮への取組

＜第二日＞ 平成２７年１０月６日（火）１３：００～１６：２０

Ⅳ. NEXI の公的金融機能

１． インフラシステム輸出に係る貿易保険制度の概要等について

時間：13:00～13:40

場所：日本教育会館 ７階中会議室

講師：日本貿易保険（NEXI）

２．海外投資保険の概要（当組合の「貿易保険説明会」との同時開催）

時間：14:00～14:40

場所：日本教育会館 ８階第一会議室

講師：日本貿易保険（NEXI）

３．貿易代金貸付保険・海外事業資金貸付保険の概要（当組合の「貿易保険説明会」との同時開催）

時間：14:40～15:20

場所：日本教育会館 ８階第一会議室

講師：日本貿易保険（NEXI）

（休憩）１５：２０～１５：３０

3

４．NEXI のインフスシステム輸出支援制度の手続き方法等（当組合の「貿易保険説明会」との同時開催）

時間：15:30～16:20

場所：日本教育会館 ８階第一会議室

講師：日本貿易保険（NEXI）

＜セミナー申し込み方法＞

会 費：無料（組合員企業限定）

セミナー参加ご希望の方は、9月 25 日（金）までに、当組合ホームページ下記 URL より申込書をダウンロ

ードの上、メール添付にてお申し込み下さい。

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#plant

＊受講券の発行はございませんので、セミナー当日は、お名刺を会場受付にお渡し下さい。

キャンセル方法：下記事務局宛メール又は電話にてご連絡願います。

ご不明な点がございましたら、下記事務局までご連絡下さい。

日本機械輸出組合 プラント業務グループ 担当：柴田、田中

Tel 03-3431-9808、Fax 03-3436-6455、e-mail:tanaka@jmcti.or.jp              以上